
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO 

AGRARIO E FORESTALE 

  

N.24 del 02/09/2025 

 

 

 

Oggetto:  SERVIZIO DI NOLEGGIO DELLA CASELLA DI POSTA 

ELETTRONICA CERTIFICATA (P.E.C.). RINNOVO PER 36 MESI (11/11/2025 al 

10/11/2028). IMPEGNO DI SPESA - CIG: B810725B4F 

.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 27/02/2018, n. 1 di nomina a Segretario 

dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

- Premesso che con Determinazione del 30/12/2016, n. 8, è stato affidato alla Ditta Siscom 

S.p.A. con sede in Cervere l’incarico di fornitura ed installazione di programmi 

informatici per il funzionamento degli uffici dell’Ente, tra cui la fornitura della casella di 

Posta Elettronica Certificata dell’Unione; 

 

- Richiamata la Determinazione del 13/11/2020, n. 57, con la quale era stato affidato alla 

ditta Siscom spa con sede in Cervere (CN), il rinnovo annuo del servizio di posta 

elettronica certificata (PEC) dell’Unione Montana per il periodo dal 12/11/2020 al 

11/11/2021) per un importo netto di € 45,00 oltre all’IVA 22% per un totale di € 54,90; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Richiamata per ultima la Determinazione del 18/09/2023, n. 34, con la quale era stato 

affidato alla ditta Siscom spa con sede in Cervere (CN), il rinnovo biennale del servizio 

di posta elettronica certificata (PEC) dell’Unione Montana per il periodo 

dall’11/11/2023 al 10/11/2025) per un importo netto di € 90,00 oltre all’IVA 22% per un 

totale di € 109,80; 

 

– Dato atto che il servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) dell’Unione Montana 

scade in data 11/11/2025; 

 

– Ravvisata quindi la necessità di rinnovare il servizio di Posta Elettronica Certificata 

(PEC) per continuare a garantirne l’operatività, anche a fronte degli obblighi di legge in 

capo alle P.A.; 

 

– Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta Siscom spa in data 04/08/2025 (rif. prot. U.M. n. 

908 del 04/08/2025) dal quale in sintesi risulta: 

– Noleggio della casella di posta elettronica certificata (2 GB spazio casella, 3 GB 

archivio di sicurezza) per 36 mesi (periodo 11/11/2025-10/11/2028), comprensivo 

del Servizio assistenza help desk per 36 mesi: € 135,00 + IVA  

 

– Valutato di procedere al rinnovo alla ditta SISCOM S.p.A. con sede in Cervere (CN) 

limitatamente al servizio di noleggio della casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) 

per 36 mesi, (e precisamente dal 11/11/2025 al 10/11/2028) per un importo di netti € 

135,00 (€ 45,00/annuo) oltre all’I.V.A. 22%, per un importo complessivo di €. 164,70, 

come da preventivo del 01/08/2025,  

 

– Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici", 

ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 

anche senza la consultazione di più operatori economici; 

 
– Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui sopra alla Ditta SISCOM S.p.A. con sede in 

Cervere (CN) che ha presentato un preventivo nel suo complesso congruo tenuto conto 

dei prezzi di mercato per servizi analoghi; 

 

– Accertato che il suddetto operatore economico è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
– Considerato che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00, tenuto 

conto dell’accurata esecuzione del precedente contratto; 

 

– Dato atto che alla procedura di affidamento di cui trattasi è stato attribuito il seguente 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B810725B4F; 

 

− Ritenuto pertanto di affidare direttamente la fornitura del servizio alla ditta SISCOM 

S.p.A. con sede in Cervere (CN); 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− Appurata la regolarità contributiva della Ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere (CN), 

come da DURC prot. INAIL_49287698 del 29705/2025 con scadenza a tutto il 

26/09/2025; 

 

− Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio del 

17/12/2024, n. 15 e s.m.i.; 

- Il PEG approvato con Deliberazione della Giunta del 14/01/2025, n. 1 e s.m.i.; 

 

− Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

 

− Visti gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

– Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) Di rinnovare per 36 mesi (dal 11/11/2025 al 10/11/2028) il servizio di noleggio della 

casella di posta elettronica certificata – PEC (2GB spazio casella, 3GB archivio di 

sicurezza), con affidamento diretto alla Ditta Siscom S.p.A. per un importo netto di € 

135,00 oltre all’I.V.A. 22% (€ 29,70), pari a complessivi €. 164,70 – CIG: B810725B4F; 

 

2) Di impegnare, a titolo di canone triennale anticipato, la spesa di complessivi Euro 

164,70 IVA compresa, al Cap. 800.55.1 “Spese per utenze e canoni” - missione 01 

programma 8 “statistica e sistemi informatici”, titolo 1 spese correnti, macroaggregato 

103 “acquisto di beni e servizi” del Bilancio 2025-2027 di cui:  

- € 54,90 con imputazione sul Bilancio 2025; 

- € 54,90 con imputazione sul Bilancio 2026; 

- € 54,90 con imputazione sul Bilancio 2027; 

 

3) Di rinviare ed autorizzare il Servizio Economico-Finanziario al versamento del suddetto 

canone a favore di Siscom S.p.A. - da effettuarsi a mezzo bonifico a ricevimento delle 

relative fatture elettroniche per l’imponibile di Euro 45,00 annui oltre all’IVA 22% (€ 

9,90), a favore dell’Erario. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E 

FORESTALE 

F.to: D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

 

Visto, 

 

C/R Anno Imp/Sub Codice. Voce Cap. Art. Importo € Di cui IVA 

€ 

C 2025 57 01.08.1 800 55 1 54,90 9,90 

C 2026 57 01.08.1 800 55 1 54,90 9,90 

C 2027 57 01.08.1 800 55 1 54,90 9,90 

 

- Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

  

Robilante, 11/09/2025 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: D.ssa DALMASSO Cinzia 

 

 

 

 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal 17/09/2025, N. 141.                 

 

Robilante,  17/09/2025 Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante,   IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

D.ssa Laura FENOGLIO 

 
 


